合计 82,505,480.73 655,557.97 81,849,922.76 48,421,406.58 1,174,058.51 47,247,348.07

天壕节能科技股份有限公司备考模拟财务报表附注

2014 年 1 月 1 日至 2014 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 36

（2） 存货跌价准备

项目 年初金额
本年增加 本年减少

年末金额
计提 其他 转回 其他转出

原材料 - 655,557.97 - - - 655,557.97

库存商品 1,174,058.51 282,035.58 -  -  1,456,094.09  -

合计 1,174,058.51 937,593.55 - - - 655,557.97

注：本年原材料的存货跌价准备增加原因为北京华盛未安装使用的材料由于过于陈旧已

不能使用计提的跌价准备；天壕机电按成本与市价孰低的原则计提的跌价准备。

存货跌价准备其他转出为处置子公司天壕机电导致的减少。

（3） 年末建造合同形成的已完工未结算资产情况

8. 其他流动资产

项目 年末金额 年初金额

对新疆西拓的股权投资（注） 19,400,000.00 -

预缴企业所得税 1,482,368.67 5,026,534.67

预缴员工社会保险 - -

合计 20,882,368.67 5,026,534.67

注：对新疆西拓的股权投资是北京力拓持有的新疆西拓能源股份有限公司（以下简称

“新疆西拓”）11.26%的股权，2014 年 8 月 15 日，北京力拓与北京首航艾启威节能技术股

份有限公司签订股权转让协议，向其出售新疆西拓 11.26%的股权，截止 2014 年 12 月 31 日

此次股权转让尚未办理过户。本公司与北京力拓原股东张英辰、郑硕果签订的北京力拓股权

转让协议中约定，新疆西拓股权转让的价款扣除账面价值及全部税费实现的净收益归张英辰、

郑硕果所有，即本公司不会因转让新疆西拓股权的价款产生任何收益或损失。

项目 金额

累计已发生成本 54,421,905.65

累计已确认毛利 4,673,798.70

减：预计损失 -

已办理结算的金额 57,042,426.31

建造合同形成的已完工未结算资产 2,053,278.04

天壕节能科技股份有限公司备考模拟财务报表附注

2014 年 1 月 1 日至 2014 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 37

9. 可供出售金融资产

（1） 可供出售金融资产情况

项目 年末余额 年初余额

账面余额

减值

准备
账面价值 账面余额

减值

准备
账面价值

可供出售债务工具 - - - - - -

可供出售权益工具 15,940,000.00 - 15,940,000.00 10,000,000.00  10,000,000.00

其中：按成本计量的 15,940,000.00 - 15,940,000.00 10,000,000.00 - 10,000,000.00

定期理财产品 17,270,000.00 - 17,270,000.00 20,000,000.00 - 20,000,000.00

合计 33,210,000.00 - 33,210,000.00 30,000,000.00 - 30,000,000.00

（2） 年末按成本计量的可供出售金融资产

被投资单位
账面余额

年初 本年增加 本年减少 年末

秦皇岛明阳耀华余热发电有限公司 - 5,040,000.00 - 5,040,000.00

萍乡市维信天壕新能源有限公司 - 900,000.00 - 900,000.00

山西忻州国祥煤层气输配有限公司 10,000,000.00   10,000,000.00

合计 10,000,000.00 5,940,000.00 - 15,940,000.00

被投资单位

减值准备
在被投资单位

持股比例(%)
本年现金红利

年初
本年

增加

本年

减少
年末

秦皇岛明阳耀华余热发电有限公司 - - - - 18.00 -

萍乡市维信天壕新能源有限公司 - - - - 18.00 -

山西忻州国祥煤层气输配有限公司 - - - - 10.00 -

合计 - - - - —— -

注：可供出售金融资产定期理财产品为北京华盛通购买的银行理财产品。

天壕节能科技股份有限公司备考模拟财务报表附注

2014 年 1 月 1 日至 2014 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 38

10. 长期股权投资

（1） 长期股权投资

被投资单位 年初余额

本年增减变动

年末余额

减值准

备年末

余额
追加投资 减少投资

权益法下

确认的投

资损益

其他综

合收益

调整

其他权

益变动

宣告发放

现金股利

或利润

计提减

值准备
其他

一、联营企业

宁夏节能投资有限

公司
- 34,285,000.00 - - - - - - - 34,285,000.00 -

兴县华盛新能源有

限公司
25,500,000.00 - 25,500,000.00 - - - - - - - -

合计 25,500,000.00 34,285,000.00 25,500,000.00 - - - - - - 34,285,000.00 -

注：2014年 4月本公司向宁夏节能投资有限公司（以下简称“宁投公司”）增资 2000万元取得其 28.57%的股权，《增资协议书》中约定如

果未来股权收购计划未实现，本公司按原始出资额将转让此 28.57%股份，因此，按照据谨慎性原则，本报告日暂未确认 4-12月投资收益。宁投

公司 4-12月净利润为 888,548.18元，28.57%股权的影响额为 253,858.22元。

天壕节能科技股份有限公司备考模拟财务报表附注

2014 年 1 月 1 日至 2014 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 39

11. 固定资产

（1） 固定资产明细表

项目 年初金额 本年增加 本年减少 年末金额

原值 1,247,163,803.95 173,271,393.57 135,520,252.20 1,284,914,945.32

房屋建筑物及构

筑物
71,285,889.42 10,941,847.81 5,549,359.31 76,678,377.92

机器设备 1,019,489,953.27 113,433,618.01 126,514,713.19 1,006,408,858.09

运输设备 16,872,541.90 4,003,265.10 1,867,332.60 19,008,474.40

办公设备 13,100,349.62 2,368,825.02 1,588,847.10 13,880,327.54

管网及场站设备 126,415,069.74 42,523,837.63 - 168,938,907.37

累计折旧 168,019,050.85 75,343,144.06 19,948,353.77 223,413,841.14

房屋建筑物及构

筑物
11,308,424.84 5,868,975.65 1,807,853.41 15,369,547.08

机器设备 127,627,969.80 58,078,856.19 16,837,264.84 168,869,561.15

运输设备 4,937,291.56 2,512,248.94 535,574.83 6,913,965.67

办公设备 6,865,616.56 2,068,087.72 767,660.69 8,166,043.59

管网及场站设备 17,279,748.09 6,814,975.56 - 24,094,723.65

账面价值 1,079,144,753.10 — — 1,061,501,104.18

房屋建筑物及构

筑物
59,977,464.58 — — 61,308,830.84

机器设备 891,861,983.47 — — 837,539,296.94

运输设备 11,935,250.34 — — 12,094,508.73

办公设备 6,234,733.06 — — 5,714,283.95

管网及场站设备 109,135,321.65 — — 144,844,183.72

账面净值 1,079,144,753.10 — — 1,061,501,104.18

房屋建筑物及构

筑物
59,977,464.58 — — 61,308,830.84

机器设备 891,861,983.47 — — 837,539,296.94

运输设备 11,935,250.34 — — 12,094,508.73

办公设备 6,234,733.06 — — 5,714,283.95

管网及场站设备 109,135,321.65 — — 144,844,183.72

注 1：本集团的合同能源管理项目，在项目资产达到预定可使用状态时，按照预估的价

值及分类进行预转固；项目完成竣工决算后，根据竣工决算的结果对预转固资产价值及明细

分类进行调整。

[…]

房屋建筑物及构筑物 -   -   - - 89,600.00 32,788,466.17

机器设备 6,634,512.06 27,449,027.70 - 8,288,938.48 232,500.00 21,082,010.20

运输设备 233,208.88 3,985.00 - 1,181,469.35 315,304.00 6,806,446.74

办公设备 38,272.34 131,714.24 170,027.69 198,612.80 62,128.00 4,305,050.79

管网及场站设备 - - - - - 150,186,419.90

累计折旧合计 256,614.68 1,276,997.12 11,609.60 1,137,152.69 312,006.87 43,351,923.62

房屋建筑物及构筑物 -   -   - - 9,706.71 6,772,573.34

机器设备 252,803.66 1,256,298.33 - 848,781.54 136,012.50 8,791,363.86

运输设备 -   657.53 - 157,750.01 152,282.07 2,776,397.78

办公设备 3,811.02 20,041.26 11,609.60 130,621.14 14,005.59 2,925,116.33

管网及场站设备 - -   - - - 22,086,472.31

账面净值合计 6,649,378.60 26,307,729.82 158,418.09 8,531,867.94 387,525.13 171,816,470.18

房屋建筑物及构筑物 - -   - - 79,893.29 26,015,892.83

机器设备 6,381,708.40 26,192,729.37 - 7,440,156.94 96,487.50 12,290,646.34

运输设备 233,208.88 3,327.47 - 1,023,719.34 163,021.93 4,030,048.96

办公设备 34,461.32 111,672.98 158,418.09 67,991.66 48,122.41 1,379,934.46

管网及场站设备 -   -   - - - 128,099,947.59

天壕节能科技股份有限公司备考模拟财务报表附注

2014 年 1 月 1 日至 2014 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 47

12. 在建工程

（1） 在建工程明细表

项目
年末金额 年初金额

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

天壕鄂尔多斯项目 169,532,639.87 - 169,532,639.87 25,598,229.86 - 25,598,229.86

鄯善压气站余热发电项目 114,798,694.98 - 114,798,694.98 - - -

天壕贵州项目 39,814,059.81 - 39,814,059.81 39,826,899.81 - 39,826,899.81

天壕丰城项目 16,997,614.40 - 16,997,614.40 5,219,915.50 - 5,219,915.50

天壕智慧项目 7,597,264.41 - 7,597,264.41 7,622,907.12 - 7,622,907.12

天壕金彪项目 5,291,554.20 - 5,291,554.20 29,109,256.10 - 29,109,256.10

天壕邯郸项目（并网） 1,372,150.43 - 1,372,150.43 1,308,923.08 - 1,308,923.08

天壕滕州项目 1,335,388.17 - 1,335,388.17 210,000.00 - 210,000.00

瓜州力拓项目 326,900.47 - 326,900.47 - - -

天壕淄博技改项目 260,541.87 - 260,541.87 4,987,365.47 - 4,987,365.47

天壕安全二期工程 152,464.00 - 152,464.00 - - -

天壕沙河项目（并网） 90,496.00 - 90,496.00 - - -

天壕元华项目 90,000.00 - 90,000.00

天壕兴山项目 10,058.50 - 10,058.50 - - -

天壕机电公租房工程 - - - 21,779,689.77 - 21,779,689.77

天壕宜昌二期工程 - - - 2,749,833.32 - 2,749,833.32

天壕六安项目 - - - 1,473,983.24 - 1,473,983.24

天壕和益项目（并网） - - - 960,000.00 - 960,000.00

天壕节能科技股份有限公司备考模拟财务报表附注

2014 年 1 月 1 日至 2014 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 48

项目
年末金额 年初金额

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

天壕安全外排水收集系统 - - - 441,794.87 - 441,794.87

天壕渝琥循环水补水工程 - - - 35,726.50 - 35,726.50

天壕安全循环水综合管理系统 - - - 6,837.61 - 6,837.61

城市管网工程 2,653,981.89 - 2,653,981.89 6,680,288.65 - 6,680,288.65

保德城市门站 1,687,668.00 - 1,687,668.00 2,584,536.00 -  2,584,536.00

其他 450,701.00 - 450,701.00 652,225.64 - 652,225.64

合计 362,462,178.00 - 362,462,178.00 151,248,412.54 - 151,248,412.54

（2） 重大在建工程项目变动情况

工程名称 年初金额 本年增加
本年减少

年末金额
转入固定资产 转入长期待摊费用 其他减少

天壕鄂尔多斯项目 25,598,229.86 143,934,410.01 - - - 169,532,639.87

鄯善压气站余热发电项目   114,798,694.98 - - - 114,798,694.98

天壕机电公租房工程 21,779,689.77 1,048,860.33 - - 22,828,550.10 -

天壕贵州项目 39,826,899.81 -  - - 12,840.00 39,814,059.81

天壕金彪项目 29,109,256.10 6,912,600.18 26,800,302.08 3,930,000.00 - 5,291,554.20

天壕丰城项目 5,219,915.50 18,412,210.96 6,634,512.06 - - 16,997,614.40

天壕宜昌二期工程 2,749,833.32 19,576,350.33 22,326,183.65 - - -

合计 124,283,824.36 304,683,126.79 55,760,997.79 3,930,000.00 22,841,390.10 346,434,563.26

（续表）

天壕节能科技股份有限公司备考模拟财务报表附注

2014 年 1 月 1 日至 2014 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 49

工程名称
预算数

(万元)

工程投入占预算

比例（%）

利息资本化累计

金额

其中：本年利息资

本化金额

本年利息资本化

率（%）
资金来源

天壕鄂尔多斯项目 21,700.00 78.13 291,333.35 291,333.35 7.36
募股资金、自有、

金融机构贷款

鄯善压气站余热发电项目 15,000.00 76.53 4,813,662.81 1,788,343.96 7.86 金融机构贷款、自有

天壕机电公租房工程 2,250.00 98.61  - - - 自有

天壕贵州项目 3,800.00 104.77 1,900,412.80 - - 金融机构贷款、自有

天壕金彪项目 3,733.00 98.21 -  -  -  募股资金、自有

天壕丰城项目 19,500.00 12.12 -  -  -  募集资金

天壕宜昌二期工程 3,047.00 84.96 -  -  -  融资租赁、自有

天壕贵州项目工程停滞原因为合作方贵州水泥厂受贵州市“观山湖区百花新城”规划的影响以及环保问题，不能正常投产，2014 年合作方正

在启动水泥生产线异地搬迁，将顺延履行余热发电合作协议。截止 2014年 12月 31日，经管理层减值测试，该项目不存在减值。

13. 无形资产

项目 年初金额 本年增加 本年减少 年末金额

原价 673,111,500.66 374,374,289.38 13,728,819.39 1,033,756,970.65

土地使用权 30,831,729.82 6,433,218.94 13,719,089.39 23,545,859.37

专利权 -  6,000,000.00 - 6,000,000.00

软件 2,107,153.48 997,814.92 9,730.00 3,095,238.40

特许经营权 640,172,617.36 - - 640,172,617.36

合同权利 - 356,943,255.52 - 356,943,255.52

水权 - 4,000,000.00 - 4,000,000.00

天壕节能科技股份有限公司备考模拟财务报表附注

2014 年 1 月 1 日至 2014 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 50

项目 年初金额 本年增加 本年减少 年末金额

累计摊销 43,059,409.26 28,629,300.95 421,302.69 71,267,407.52

土地使用权 3,707,590.41 953,380.46 411,572.69 4,249,398.18

专利权 -  50,000.00 - 50,000.00

软件 668,288.84 987,975.60 9,730.00 1,646,534.44

特许经营权 38,683,530.01 26,637,944.89 - 65,321,474.90

合同权利 - - -  -

水权 - - - -

账面价值 630,052,091.40 — — 962,489,563.13

土地使用权 27,124,139.41 — — 19,296,461.19

专利权 - — — 5,950,000.00

软件 1,438,864.64 — — 1,448,703.96

特许经营权 601,489,087.35 — — 574,851,142.46

合同权利 - — — 356,943,255.52

水权 -   4,000,000.00

账面净值 630,052,091.40 — — 962,489,563.13

土地使用权 27,124,139.41 — — 19,296,461.19

专利权 - — — 5,950,000.00

软件 1,438,864.64 — — 1,448,703.96

特许经营权 601,489,087.35 — — 574,851,142.46

合同权利 - — — 356,943,255.52

水权 - — — 4,000,000.00

天壕节能科技股份有限公司备考模拟财务报表附注

2014 年 1 月 1 日至 2014 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 51

本年末不存在通过内部研发形成的无形资产。

[…]

（2）政府补助

政府补助项

目
年初金额

本年新增

补助金额

本年计入营业

外收入金额
其他减少

年末

金额

与资产相关/

与收益相关

机电产业园

项目补贴
2,085,930.00 - 42,140.03 2,043,789.97 - 与资产相关

本年递延收益其他减少原因为天壕机电股权转让，导致期末不纳入合并范围。

31. 其他非流动负债

项目 年末余额 年初余额

公租房政府暂付款 - 4,000,000.00

未解锁限制性股票 40,417,300.00 -

合计 40,417,300.00 4,000,000.00

注：根据 2014 年 7 月 9 日第二届董事会第六次会议决议通过的《关于向激励对象授

予限制性股票的议案》，授予激励对象 38 人的限制性股票来源为本公司定向增发的股票

天壕节能科技股份有限公司备考模拟财务报表附注

2014 年 1 月 1 日至 2014 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 63

905 万份，权益授予日为 2014 年 7 月 9 日，限制性股票的授予价格为每股 6.38 元，未

达到解锁条件时，本公司按授予价格回购激励对象持有的股份，因此受到限制性股票认

购款后，股本由 32,000 万股增加至 32,905 万股， 48,689,000.00 元计入资本公积股本

溢价，同时增加库存股 57,739,000.00元。

截至 2014 年 12 月 31 日，尚有 905 万股限制性股票未解锁，第一期解锁 271.5 万股，

17,321,700.00 元计入一年内到期的非流动负债。第二、三期解锁 633.5 万股，

40,417,300.00元计入其他非流动负债。

授予日天壕节能向激励对象授予的限制性股票公允价值总额为 1915 万元，公允价值

的计算方法详见本附注十，本年以权益结算的股权支付确认的费用为 5,580,000.00 元，

同时计入资本公积（其他资本公积）。

天壕节能科技股份有限公司备考模拟财务报表附注

2014 年 1 月 1 日至 2014 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 64

32. 股本

股东名称/类别

期初金额 本期变动增减（+、-） 期末金额

金额
比例

（%）
发行新股 送股

公积金

转股
其他 小计 金额

比例

（%）

有限售条件股份

国家持有股 - - - - - - - - -

国有法人持股 - - - - - - - - -

其他内资持股 151,024,803.00 39.99 9,050,000.00 - - -1,850,625.00 7,199,375.00 158,224,178.00 40.91

其中：境内法人持股 140,022,303.00 37.07 - - - - - 140,022,303.00 36.21

境内自然人持股 11,002,500.00 2.92 9,050,000.00 - - -1,850,625.00 7,199,375.00 18,201,875.00 4.71

外资持股 - - - - - - - - -

其中：境外法人持股 - - - - - - - - -

境外自然人持股 - - - - - - - - -

有限售条件股份合计 151,024,803.00 39.99 9,050,000.00 - - -1,850,625.00 7,199,375.00 158,224,178.00 40.91

无限售条件股份 -  - -  -  -  -  -  -  -

人民币普通股 226,667,500.00 60.01 - - - 1,850,625.00 1,850,625.00 228,518,125.00 59.09

境内上市外资股 - - - - - - - - -

境外上市外资股 - - - - - - - - -

其他 - - - - - - - - -

无限售条件股份合计 226,667,500.00 60.01 - - - 1,850,625.00 1,850,625.00 228,518,125.00 59.09

股份总额 377,692,303.00 100.00 9,050,000.00 - - - 9,050,000.00 386,742,303.00 100.00

天壕节能科技股份有限公司财务报表附注

2014 年 1 月 1 日至 2014 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 65

33. 资本公积

项目 年初金额 本年增加 本年减少 年末金额

股本溢价 1,361,201,022.15 48,874,681.17 276,341.58 1,409,799,361.74

其他资本公积 19,900,000.00 225,580,000.00 -  245,480,000.00

合计 1,381,101,022.15 274,454,681.17  276,341.58 1,655,279,361.74

本年资本公积-股本溢价增加 48,874,681.17 元系：其中  48,689,000.00 元详见本

附注五、31。此外处置子公司天壕韶峰和天壕机电，导致收购少数股东股权时产生的股

本溢价转入处置损益，影响金额分别为 276,341.58元和 185,681.17元。

34. 库存股

项目 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

未解锁限制性股票（附注五、31） - 57,739,000.00 - 57,739,000.00

35. 专项储备

项目 年初金额 本年增加 本年减少 年末金额

安全生产费 7,229,278.26 2,038,322.72 - 9,267,600.98

合计 7,229,278.26 2,038,322.72 - 9,267,600.98

36. 盈余公积

项目 年初金额 本年增加 本年减少 年末金额

法定盈余公积 11,553,304.05 6,171,619.38 - 17,724,923.43

合计 11,553,304.05 6,171,619.38 - 17,724,923.43

37. 未分配利润

项目 年末金额 年初金额

未分配利润 130,070,582.30  36,327,998.62

38. 少数股东权益

公司名称 少数股权比例（%） 年初金额 年末金额

二级子公司名称

天壕贵州 10.00 804,223.52 719,444.00

天壕机电 36.67 18,659,497.20 -

天壕节能科技股份有限公司财务报表附注

2014 年 1 月 1 日至 2014 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 66

公司名称 少数股权比例（%） 年初金额 年末金额

天壕丰城 10.00 999,227.32 1,140,418.17

天壕环保 50.00 - 9,149,162.56

北京华盛 - 56,074,441.96 53,709,335.07

三级子公司名称

保德海通 34.00 10,545,461.84 20,196,349.98

原平天然气 13.89 34,498,625.40 33,258,596.84

兴县华盛 10.00 3,035,649.43 7,102,138.11

四级子公司名称

忻州华盛 20.00 898,723.81 411,434.08

保德东城 49.00 2,450,000.00 2,450,000.00